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Auszug aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

Yom

14.04.99 GR Nr. 99/148

672. Interpellation von Rikl Scherr betreffend Abschluss von Liefervertrigen zu Sonderkonditionen durch |das EWZ. Am 5. April 1999 reichte Gemeinderat
Niklaus Scherr (AL) folgende |Interpellation GR Nr. 99/148 ein:

Gemdss Zeitungsbericht in der Bermer Zeitung (31. Mirz 1999) umd "P.5." (1. April 1999) (vgl. Beilage) hat das EWZ - trotz des zurzdit hiéngigen Referendums der AL gegen die Gewiihrung von vertraglichen Sondertarifen an Grossverbrgucher - mir "weniger als einem halben Dutzend Grossverbrauchern” (EWZ-Direktor Ammann}, darupter der Toni-Molkerei, per 1. Januar 1999 Liefervertriige zu Sonderkonditionen abgeschlossen. Uiberdies hat das EWZ im Rahmen einer gemeinsamen Vereinbarung mit sechs anderen Stadtwerken mit der Swisscom elnen weiteren Vertrag zu Spezialkonditonen abgeschlossen; dies, obwohl die Swissc+m nach Kenntnisstand des Interpellanten auf dem Plarz Zirich keine einzelne Betriebsstitte aufweist, welche die Voraussetzungen der ersten oder der zweiten stufe des freiem Marktzutritts gemiiss Gemeinderatsbeschluss (mehr als 20 resp. 10 Mio kWh pro Betriebsstitte) erfiillt. Dem Vernehmen nach sollen alle Vertrige megative Rickwirkungsklauseln enthalten, wonach die betreffenden Kupden die Verglinstigungen zuriickzahlen miissen, falls das AL-Referendum durchkommec,

In diesem Zusammenhang bitte ich 4en Stadtraﬁ um Beantwortung folgender Fragen:
I
1. Mit wievielen Grossverbraucheln ausser der Swisscom hat das EWZ Llefervertripge zu individuellen Sonderkonditionen abgeschlossen? Wie hoch ist der jeweilige Stromverbrauch pro Betriebssticte dieser Verbraucher? Erfiillen alle die Voraussetzungen der Gruppe, die als erste freien Marktzugang erhalten soll (mebr als 20 GWh Jahresverbrauch pro Betriebsstiitte)}? Birte um detaillierte Beantwortung fir j?den Vertrag!
|

2. Wann wurden diese Vertrige au%gehandelt? Wann wurden sie unterschrieben? Sind sie vom Stadtratc genehmigt worden? Wann ja: wann? Wenn nein: wer hat sie genehmigt und warum wurden sie dem

Stadtrat nicht vorgelegt? Bitre um devaillierte Beantwortung flir jeden Vertragl
|

3. Ab wann sind die neuven Liefer&onditionen wirksam? Was fiir eine Laufzeit haben die Vertrige?
Wie lautet wértlich die Invaﬂidierunssklausel fir den Fall, dass das AL-Referendum durchkommr?
I
I
4, Wieviel Lieferkapazitit ist von diesen Sondervertrigen betroffen? Wie hoch sind die Preisnachldsse pro kWh resp. der gesamte resultievende Minderertrag fiir das EWZ?

|
|
5, Sind weitere Vertrige in AusTandluns oder vor der Abstimmung vom 13. Juni geplant?

&. Gemliss Barner Zeitung sind vom Swisscom-Vertrag in der ganzen Deutschschweiz 107 Mio kWh betroffen. Wie gross ist der Anteil der Stadt Ziirich? Hat die Swisscom in der Stadt Ziirich Becriebsstitten, welche die Voraussetzungen fUr den Marktzutritt der Gruppe 1 oder II erfillen?
Wenn ja: wieviele und mit welchem Verbrauch? Wenn nein: welches ist dle grisste einzelne Swisscom-Batriebsscicte? i

7. Die EU-Richtlinie, der Entw%rf zum Strommarktgesetz und der strittige Gemeinderatsbeschluss sehen als Kriterium fir den freien Markrzutritt iibereinstimmend dem Verbrauch "pro Berriebsstlitte® vor. In der vorberaéenden Kommission wurde ein Antrag Fritz, nur auf die Bezugsmenge "pro Verbraucher®, nnabhﬁnglg von der Betriebsstitte , abzustellen, ausdriicklich verworfen.
Wie rechtfertigt der Stadtrpt das Vorgehen im Fall Swisscom? Ist ihm bewusst, dass der Swisscom-Vertrag nichr eimmal durch die Kompetenz-Ermiichtigung des noch nicht rechrskrifrigen Cemeinderatsbeschlusses, idber den am 13. Junl sbgestimmt wird, gedeckc ist?
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Wie beurteilt er die Folgewlrkungen des Swisscom-Vertrages? Ist nicht zu erwartem, dass postwendend weitere Konzerne (Banken, Versicherungen usw.) als Verbraucher-Pools auftreten warden, um lokal oder fiir die ganze Deutschschweiz Sonderkonditionen asuszuhandeln? Wie gedenkt der Stadtrat, der damit drohenden Tarif-Willkiir entgegenzutretent?t

%. 1st dem Stadtrat bekanmnt, dass neben dem AL-Referendum beim Bezirksrat eine Beschwerde gegen die geplante Kompetenzilbertragung hinglg ist, wonach das zurzeir noch geltende Energlegesecz derartige individuelle Vertriige gar nicht zuldsst? Wie beurtellr er die abgeschlozsenen Vertrége im Hinblick auf diese Eingabe, dler von Gesetzes wegen aufschlebende Wirkung zukommt?

10. Wie rechtfertigt der Stadtrat den Absghluss dieser Vertriige - trotz eines hingigen Referendums und einer hangigen Beschwerde - in poﬂitischer Hinsicht? Ist er nicht adch der Meinung, dass damit mehrfach geltendes und sogar Rﬁr}ftiges Recht gebrochen und ein fait accompli geschaffen wird, um die Stimmbiirgerinnen und Stilﬂinburger zu erpressen? Oder ist der Stadtrat der Ansichc, das Geschiéft bzw. der Markt gehe der ?olitik bzw. den demokratischen Rechten vor?

|
Auf den Antrag des Vorstehers des Departements der Industriellen Betriebe beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Die Elektrizititswirtschaft befindet sich dim Umbruch. Die Marktdffnung im Strombereich wird die Branche dhnlich stark verdndern, wie dies in den letzten zwei Jahren bei der Swisscom beobachtet werden konnte. Ein erster Entwurf des Elektrizititsmarktgesetzes wurde |vom Bundesrat am 18. Februar 1998 in die
Vernehmlassung gegeben. Es wird e%wartet. dass die Botschaft und der bereinigte Entwurf des Elektrizititsmarktgesetzes im Mal vorliegen werden und dass das Gesetz auf den 1. Januar 2001 in Kraft treten wird. In einer ersten Stufe werden die grdssten Kunden mit einem Jahresstromverbrauch wvon i{iber 20 GWh (Millionen Kilowattstunden) marktzugangsberechtigt, anschliessend so0ll die Schwelle stufenweise pgesenkt werden, sodass in rund 10 Jahren der Strommarkt fiir alle Kunden gedffnet ist. !

Bisher haben die Kunden den Strom nach Tarif vom Elektrizitdtswerk geliefert bekommen. Zukiinftig wird der Strom als Ware behandelt werden. Die Kunden konnen wihlen, bei wem sie den Strom kaufen wollen und sie erhalten vom Lieferanten eine Rechnung; der Prels wird sich nicht mehr an den Kosten der Stromerzeugung orientieren, sondern frei durch Angebot und Nachfrage gebildet werden.
Die elektrischen Anlagen und Leitungen hingegen bilden ein natiirliches Monopol:
Die Kunden werden dem Netzbetreiber filir die Stromdurchleitung eine Entschiédigung zahlen miissen.

Obwohl das Elektrizitdtsmarktgebetz erst im Entwurf vorliegt und einzelne Punkte noch umstritten sind, hat der Wettbewerb um die Grosskunden bereits begonnen. Auch in der Stadt Ziirich werden Grosskunden von Stromverkdufern umworben: sie erhalten das Angebot, bereits heute finanzielle Beitrige zu bekommen, falls sie bereit sind, einen mehridhrigen Vertrag fir die Stromlieferung abzuschliessen., Aktuell stellt das EWZ fest, dass bereits Kunden mit einem Jahresstromverbrauch ab 10 GWh von der Konkurrenz umworben werden.

Europaweit gibt es Stromiiberschiisse und die Strompreise auf dem internationalen Markt sind entsprechend tief. Falls das EWZ heute nicht bereit ist, mit den Grosskunden individuelle Vertrige abzuschliessen, 50 wird es diese ab Begimn der Marktoffnung, d.h. in rund zwei Jahren, an die Konkurrenz verlieren. Der Verlust der 6 grissten Kunden wiirde fiir das EWZ eine Gewinneinbusse von jahrlich rund 20 Millionen Franken bedeuten. :

Das EWZ hat sich entschieden, die Markdffnung als Chance wahrzunehmen., Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter versuchen, auf die Winsche und Anliegen der Grosskunden einzugehen und gemeinsam neue und sinnvolle Losungen zu finden, Mehrere individuelle Vertrdge mit Grosskunden konnten bereits erfolgreich
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|
abgeschlossen werden oder sind in Bearbeitung. Neben den Strompreisen umfassen diese Vertrdge auch weitere Dienstleistungen, vor allem im Bereich Hochspannungsanlagen und Warme. Jedér Vertrag fiir sich ist iiber seine Laufzeit kostendeckend, d.h. in mnéchster| Zeit anfallende Mindereinnahmen werden dadurch

r
kompensiert, dass spitere E#trﬁge fiir die Zeit nach der Marktdéffnung gesichert werden.

Das EWZ ist daran interessiert, die Kundenbindung méglichst stark zu erhéhen und damit den Verlust von Kynden nach der Marktéffnung mdglichst zu vermeiden.
Im Rahmen der selt mehreren Jahren bestehende Zusammenarbeit unter den Stadtwerken wurde beschlossen, |flir Grosskunden, die in mehreren Stiddten prédsent
sind, gemeinsame Angebote |auszuarbeiten. Urspriinglich dachte man dabei wvor
allem an Energiedienstleistungen wie Contracting. Im Gesprich mit den Kunden wurde aber bald erkannt, dass zwischen den Stddten erhebliche Unterschiede bei den Stromtarifen und der Art der Fakturierung bestehen und dass die Kunden ihren Strombedarf moglichst| schweizweit zu einheitlichen Konditionen einkaufen
und in einer fiir die intgerne Weiterverarbeitung geeigneten Form fakturiert haben méchten. Die 7 Werke!| der Stiddte Basel, Bern, Luzern, Schaffhausen, St.

Gallen, Winterthur und Zir
Schweizer Stadtwerke (IGSS)

ich haben in der Folge die Interessengemeinschaft gegriindet mit dem Ziel, fiir Biindelkunden {(Grosskunden, die in mehreren Stddten prdsent sind) gemeinsame Angebote zu erarbeiten.

Der Vertrag mit der Swissg
beinhaltet neben einheitlig
weitergehende Dienstleistun

Im Rahmen der Zusammenarbei
die Stromtarife in der Stad
im Quervergleich sehr giins
Zinsen der letzten Jahre un
chen es dem EWZ, die Str
Niveau zu senken, ohne da
erhéht werden miissen. Die K
schen Quervergleich weiterh

Sdmtliche individuellen Sty
die in Bearbeitung sind, w

i

om ist der erste Erfolg dieser Zusammenarbeit wund hen Strompreisen und gemeinsamer Fakturierung auch gen im Anlagenbereich.

|t mit den Stadtwerken wurde klar ersichtlich, dass
t Ziirich fiir Haushaltungen und kleinere Unternehmen tig sind, Fiir Grosskunden jedoch teuer. Die tiefen
d erste Erfolge der Reorganisation beim EWZ ermdglimpreise fiir die Grosskunden auf das erforderliche
s die Tarife fiir die Haushaltungen und Kleinkunden leinkunden in der Stadt Zirich werden im schweizeriin die giinstigsten Strompreise haben.

omliefervertrédge, die das EWZ abgeschlossen hat oder utden unter dem Vorbehalt der Genehmigung durch die vorgesetzten politischen Beg
Ausgang der Abstimmung vom erschwert, und es darf al
EWZ und flir die Stadt Zi
Konkurrenzofferten unter

Vertragsverhdltnis mit dem

Es ist verstdndlich, dass

hérden unterzeichnet. Die Unsicherheit beziiglich dem kommenden 13. Juni hat den Abschluss wvon Vertrigen Vertrauensbeweis der Kundinnen und Kunden fiir das rich gewertet werden, dass sie trotz vorhandenen diesem Vorbehalt bereit waren, ein mehrjdhriges
EWZ einzugehen,

ie politischen Behdrden eine méglichst hohe Transparenz und mdglichst detaillierte Auskunft zu den einzelnen Vertrigen moéchten.
Diesem Bediirfnis stehen di¢ Interessen der einzelnen Kunden gegeniiber, die ihre Daten vertraulich halten wéllen. Ferner hat auch das EWZ wenig Interesse daran, einem grossen Personenkreis Einblick in die Vertragdetails zu gewdhren und damit zu riskieren, dass
mation im Konkurrenzkampf

Die vorliegende Interpel

1
die an eine stiddtische Dienstabteilung gestellt werden, Wettbewerb erfolgreich behaupten soll:

tes Eintreten auf die in scheidungswege versus das
feld anzupassen, Forderun
che Behandlung von Vertr

dgen und Kundendaten,

ie Konkurrenz diese Details erfdhrt und diese Infor-

um Schaden des EWZ wverwenden kann.

tion zeigt auch die gegensdtzlichen Anforderungen,
die sich im freien
Gleichbehandlung versus marktorientier-

ividuellen Kundenbediirfnisse, lange politische Ent-

Erfordernis, sich sehr schnell Anderungen im Marktum-

nach méglichst grosser Transparenz versus vertraulium Marktvortelle gegeniiber der

Konkurrenz zu sichern, usw. Es zeigt sich auch hier, dass eine Ausgliederung des EWZ aus der Stadtverwaltung im Hinblick auf die Marktliberalisierung unumginglich sein wird.

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des EWZ versuchen, in elnem sich schnell verdndernden Umfeld fir die Stadt Ziirich optimale L&sungen zu finden. Dabei haben sie nebst den kurzfristigen Ertragszielenm auch dem Interesse am Krhalt der Arbeitsplitze und an den getidtigten Investitionen im EWZ Rechnung =zu tragen. Es trifft zu, dass zur Zeit die politischen Entscheide mit der Marktrealitdt nicht ganz Schritt zu halten vermdgen. Es ist indessen zu hoffen, dass die Abstimmung vom 13. Juni positiv ausgeht und die individuellen Vertriige mit den Grosskunden durch den Stadtrat genehmigt werden konnen. Anschliessend wird dem Gemeinderat eine Vorlage zur Ausweitung der Freiheiten fiir den Abschluss von Vertrédgen mit Biindelkunden vorgelegt werden, damit der Vertrag mit der Swisscom auch in der Stadt Ziirich genehmigt werden kann. Der Vorsteher der Industriellen Betriebe wird dem Stadtrat im Sommer eine Vorlage fiir die Ausgliederung des EWZ aus der Stadtverwaltung unterbreiten.

Zu Frage 1: Das EWZ hat mit mehreren Grossverbrauchern neue Liefervertrige abgeschlossen oder ist dabei, neue Liefervertrige abzuschliessen. Die betroffenen Betriebsstdtten erfiillen alle (mit Ausnahme der Swisscom) die Voraussetzung fiir den Marktzutritt der Gruppe I (i.e. mehr als 20 GWh Jahresverbrauch). Es handelt sich um individuelle Vertrdge. Die Offenlegung der Daten ist aus Griinden der Vertraulichkeit der Kundendaten und aus Wettbewerbsgriinden gegeniiber der Konkurrenz nicht mdglich.

Zu Frage 2: Die Verhandlungen iiber neue Liefervertrige werden selt Herbst 1998 gefilhrt. Erste Vertrige sind im Verlauf des ersten Quartals 1999 vom EWZ wie auch von den Grossverbrauchern unterschrieben worden. Aufgrund der aktuellen politischen Diskussion und der noch fehlenden Rechtsgrundlage fiir solche Vertrige wurden sie bis heute dem Stadtrat nicht vorgelegt. Sie sind aber mit einem Genehmigungsvorbehalt versehen, sodass der Stadt Ziirich bei Annahme des AL-Referendums - zumindest bis zur Inkraftsetzung des Elektrizitidtsmarktgesetzes -~ Keine MNachteile erwachsen. Den Kunden lagen in der Regel bereits im Zeitpunkt des Verhandlungsbeginns Konkurrenzofferten wvor. Hitte das EWZ nicht alles unternommen, um seinerseits Vertrige abzuschliessen, so hitte es bereits heute die ersten Grosskunden ab Beginn der Marktéffnung verloren.

Zu Frage 3: Die Liefervertrige pelten frithestens ab 1. Januar 1999 unter Vorbehalt der Genehmigung durch die zustindigen Behdrden. Die Vertragsdauer ist unterschiedlich festgelegt und dauert mehrere Jahre iiber den Zeitpunkt der Marktéffnung hinaus. Die Genehmigungsklausel lautet bei den Grossverbrauchern in der Stadt Ziirich: g

Der Vertrag wird unter Vorbehalt des Ausgangs der Gemeindeabstimmung betreffend der T"Kompetenziibertragung fiir Vertragsabschlisse im Hinblick auf die Liberalisierung des Elektrizitdtsmarktes" sowie unter Vorbehalt der Genehmigung durch den Stadtrat abgeschlossen. Falls die Zustimmung verwelgert wird, entstehen keinerlei Ersatzanspriiche. )

Bei der Biindelkundin Swisscom, die einen Liefervertrag mit einem Lieferkonsortium bestehend aus 7 schweizerischen Stadtwerken abgeschlossen hat, lautet der Genehmigungsvorbehalt:

Der Vertrag wird unter Vorbehalt der Zustimmung der zustdndigen Behdrden abgeschlossen. Wenn eine =zustindige Behdrde die Genehmigung des Vertrages verweigert, scheidet die entsprechende Gesellschafterin des Lieferkonsortiums aus dem Vertrag aus.

Zu Frage 4: Die bereits abgeschlossenen oder in konkreten Verhandlungen stehenden Liefervertrige umfassen Energielieferungen von mehreren 100 GWh. Durch die flexible Preisgestaltung tber die Vertragsdauer resultiert in der Regel ein

Minderertrag bis zum Zeitpunkt der Marktéffnung, der durch den iiber dem erwarteten Marktpreis liegenden Qnerglepreis in der zweiten Vertragshdlfte kompensiert wird. Uber die gesamte Vertragsdauer betrachtet, resultiert fiir das EWZ kein Minderertrag,

Zu Frage 5: Es sind weitere Liefervertrige mit Grosskunden in der Stadt Ziirich gsowie mit Biindelkunden in Au%handlung. Auf Grund des Konkurrenzdruckes kann das EWZ nicht zuwarten.

Zu Frage 6: Auf die Stadt Zﬁkich entfdllt der grosste Anteil. Die Swisscom hat in der Stadt Ziirich eine Betriebsstdtte, welche die Voraussetzung fiir den Marktzutritt der Gruppe II erfiillt.

Zu Frage 7: Es ist richtig, |dass der Vorentwurf des Elektrizitdtsmarktgesetzes
an den Begriff der Betriebsstdtte ankniipft. Wie die definitive Regelung aussehen wird, hingt vom Ausgang Ler politischen Debatte ab. Tatsache ist aber, dass sich ein Teil der Konkurrenten leider nicht an die gesetzlich vorgegebene Marktzutrittsberechtigung halten. Wichtige Kunden werden bereits heute wvon der Konkurrenz des EWZ umworben.

Der Stadtrat ist sich bewusist, dass der Swisscom-Vertrag durch den Gemeinderatsbeschluss vom 2. Dezember 1998 nicht gedeckt ist. Es ist geplant, dem Gemeinderat nach der Abstimmung vom 13. Juni 1999 eine Vorlage 2zu unterbreiten, welche dem Stadtrat die notw%ndigen Kompetenzen erteilt.

Zu Frage 8: Der Swisscom-*ertrag hat keine Folgewirkungen. Er ist ndmlich selbst Folge und nicht Ursache der sich anbahnenden Strommarktdffnung. Andere Grosskunden haben bereits vdr dem Abschluss des Swisscom-Vertrages vom EWZ eine flexiblere Preisgestaltung verlangt. Der Swiss-com-Vertrag wird darum keine zusidtzliche Dynamik auslése+. Der Stadtrat kann die Marktkrifte nicht wverhindern. Er kann aber die damjt verbundenen Chancen packen und so¢o einen Beitrag zur Sicherung der Existenzf$higkeit des EWZ und der Arbeitsplitze in der Stadt
Ziirich beitragen. |

|

Zu Frage 9:Dem Stadtrat ist {die Beschwerde gegen die geplante Kompetenziibertragung bekannt. Die bereits gbgeschlossenen Vertrige sind so ausgestaltet, dass die gesetzlichen Rahmenbedingungen in jedem Fall eingehalten werden kdnnen.

Zu Frage 10: Das EWZ 1ief4rt der Stadt jahrlich rund CHF 45 Mio. ab. Diese Gewinnablieferung gerdt mity der Strommarktdffnung unter Druck. Sie wird aber zusdtzlich gefdhrdet, wenn|das EWZ tatenlos zuschauen muss, wie seine Konkurrenten die Rosinen aus seinem Versorgungsgehiet picken. Wenn dem EWZ die gleich langen Spiesse verwehrt werden, muss das EWZ - je nach Szenario - mit grossen Gewinneinbussen, mittelfrisfig gar mit Verlusten rechnen.

Der Stadtrat unterstiitzt dhe bisherigen Bemiihungen des EWZ, Kunden zu binden und zu akquirieren. Er will damit die Arbeitspldtze im EWZ sichern und der Stadt eine wichtige Finanzquelle erhalten. Sollten EWZ und Stadtrat fiir diese Bestrebung in den zustidndigen politischen Gremien letztlich keine Stimmenmehrheit erzielen, so fallen die bisher abgeschlossenen Vertrdge aufgrund des Genemigungsvorbehaltes dahfin. Geltendes Recht hat der Stadtrat nach seiner Beurteilung nicht gebrochen. Kiinftiges Recht ist fiir die Beurtellung der Rechtmissigkeit der vorliependen Vertrige im jetzigen Zeitpunkt nicht massgebend. |

|
Mitteilung an den Vorstehér des Departements der Industriellen Betriebe, die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, das Elektrizitdtswerk und den Gemeinderat.
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